
 

  

 
 

 

ORDINANZA N.  228 del  14/08/2024 
 
 

 
Servizio Tutela del Territorio e Protezione Civile 
 
 

OGGETTO: SORVEGLIANZA E CONTROLLO DELLA WEST NILE DISEASE: 
ADOZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE DI ULTERIORI INTERVENTI 
STRAORDINARI AI FINI DEL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DI 
CULEX PIPIENS (ZANZARA COMUNE) VETTORE DEL VIRUS. 

 
 
 

Il Sindaco  
 
 
Premesso che con Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25/03/2024 è stato approvato il 
vigente “Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi”, finalizzato 
all’attuazione di interventi a tutela della salute pubblica per prevenire e controllare malattie 
infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, in particolare della 
zanzara tigre (Aedes Albopictus) e della zanzara comune (Culex Pipiens); 
 
richiamata l’Ordinanza sindacale n. 114 del 07/05/2024 avente ad oggetto “Adozione di 
misure per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori di 
arbovirosi ed in particolare dalla zanzara tigre (Aedes Albopictus) e dalla zanzara comune 
(Culex Spp.)”; 
 
richiamata l’Ordinanza sindacale n. 185 del 02/07/2024 avente ad oggetto “Sorveglianza e 
controllo della West Nile Disease: adozione sul territorio comunale di interventi straordinari 
preventivi ai fini del contenimento della diffusione di Culex Pipiens (zanzara comune) vettore 
del virus”, emessa per dare attuazione a quanto previsto dal Piano Regionale di 
Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi 2024 per il livello di rischio 2 (probabilità di 
epidemia bassa/moderata), in quanto la Regione Emilia-Romagna, con comunicazione agli 
atti prot. 30996 del 27/06/2024, ha informato i comuni modenesi della presenza di 
circolazione del West Nile disease in zanzare catturate nella rete di monitoraggio della 
provincia di Modena; 
 
vista la nota agli atti prot. n. 28248 del 12/08/2024 con la quale la Regione Emilia-Romagna 
informa i Comuni che l’attività di sorveglianza ha evidenziato una circolazione virale di West 
Nile di elevata intensità nei territori comunali afferenti alle Aziende AUSL di Bologna, 
Modena e Reggio Emilia e che pertanto si rende necessario potenziale le attività di controllo 
del vettore (zanzara comune), ponendo attenzione ai luoghi dove le persone più suscettibili, 
ovvero gli anziani, si concentrano, chiedendo quindi che negli ospedali e nelle strutture 
socioassistenziali, sia pubbliche che private, dotate di spazi verdi circostanti fruibili dagli 
utenti nelle ore serali siano effettuati trattamenti adulticidi con cadenza settimanale fino al 30 
settembre; 
 
atteso che nella sopracitata nota regionale si legge altresì che gli interventi straordinari 



 

  

preventivi con adulticidi dovranno essere effettuati anche in occasione di manifestazioni che 
comportino il ritrovo di molte persone nelle ore serali in aree verdi anche urbane; 
 
ritenuto, in linea con la precedente ordinanza sindacale n. 185/2024, di considerare per 
manifestazione con ritrovo di molte persone quelle aventi un numero di partecipanti, a titolo 
orientativo, di circa 200 persone; 
 
ritenuto necessario, in ragione dell’elevata intensità di circolazione virale di West Nile 
comunicata dalla Regione Emilia-Romagna, adottare ulteriori interventi a tutela della salute 
pubblica per prevenire e controllare malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la 
puntura della zanzara comune (Culex spp); 
 
richiamati: 
- il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265; 
- la L. n. 833/1978; 
- la L. n. 689/1981; 
- l’art.50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la L.R. n.19/1982; 
- il “Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi” approvato con Delibera 
di Giunta Regionale n. 503 del 25/03/2024; 
- le “Linee Guida Regionali per il corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare 
2024” reperibili al link https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici; 
- il vigente Regolamento comunale di igiene, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 231/1989; 
- il Regolamento comunale di polizia urbana approvato con deliberazione consiliare n. 85 
del 02/12/2003, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
29/09/2005; 
 

ORDINA 
 
1) Ai titolari di strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali private, ivi comprese le 
case di riposo private, presenti sul territorio comunale di Sassuolo, dotate di spazi 
verdi circostanti fruibili dagli utenti nelle ore serali, l’effettuazione di trattamenti 
adulticidi con cadenza settimanale secondo le modalità indicate dalle “Linee guida 
regionali per un corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare” reperibili al 
link 
 

https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici 
 
 

Tali trattamenti dovranno essere effettuati: 
a) avvalendosi di ditta specializzata nell’esecuzione di interventi di disinfestazione con 
adulticidi; 
b) in aree ben delimitate ed interdette a persone e animali per almeno 48 ore; 
c) avendo cura di non interessare durante il trattamento colture alimentari (orti) e arredi. 
In alternativa è possibile utilizzare teli di copertura per evitare il contatto con i prodotti 
adulticidi oppure è necessario lavare gli arredi prima del loro riutilizzo ed evitare il 
consumo di frutta e verdura per almeno 3 giorni dopo il trattamento stesso, avendo 
cura di lavarla preventivamente. 
 
Gli interventi dovranno essere interrotti in presenza di brezza e raffiche di vento superiori 
a 8 Km/h o in caso di pioggia. 
 
2) L’esecuzione dei prescritti trattamenti adulticidi, con l’indicazione del calendario degli 
interventi, l’area interessata e la denominazione della ditta incaricata, deve essere 
comunicata a: 
- Comune di Sassuolo - Servizio tutela del Territorio e Protezione civile, via Caduti sul 

https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici


 

  

Lavoro 1, 41049 Sassuolo (MO) tramite PEC: 
comune.sassuolo@cert.comune.sassuolo.mo.it 
- Azienda USL di Modena, Dipartimento di Sanità Pubblica all’indirizzo Strada 
Martiniana 21, Loc. Baggiovara (MO) tramite PEC: dsp@pec.ausl.mo.it. 
 
3) La modifica dell’ordinanza sindacale n.185/2024 con l’eliminazione del punto 2), 
pertanto tutti soggetti che a qualsiasi titolo gestiscono manifestazioni/eventi che 
comportino la presenza di molte persone (a titolo orientativo circa 200 
partecipanti), nelle ore serali e notturne (dalle ore 20:00 alle ore 06:00), in aree 
verdi private devono effettuare trattamenti straordinari adulticidi a cadenza 
settimanale per l’intera durata della manifestazione. 
 
4) La validità del presente provvedimento decorre dalla data di pubblicazione 
all’Albo pretorio comunale fino al 30 settembre 2024, salvo proroga/revoca/modifica 
in considerazione dell’evoluzione del fenomeno e di apposita comunicazione da parte 
degli Enti preposti. 
 

AVVERTE 
 
- che la responsabilità delle inadempienze alla presente ordinanza è attribuita a coloro che 
risultano avere titolo per disporre legittimamente delle aree in cui le inadempienze 
saranno riscontrate; 
 
- che le accertate violazioni alla presente ordinanza, fatte salve eventuali ulteriori azioni di 
carattere penale, sono passibili di sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a 
euro 500,00, ai sensi dell’art. 7/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
- che alla sanzione pecuniaria irrogata per la violazione di cui al punto 1) del presente 
provvedimento conseguirà l’obbligo di eseguire entro 24 ore i trattamenti indicati; 
 
- che alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza, 
all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, 
il Corpo di Polizia Locale, l’Azienda Usl di Modena - Distretto di Sassuolo, le Guardie 
Giurate Ecologiche Volontarie della Provincia di Modena, le Guardie Ecologiche 
Volontarie di Legambiente, raggruppamento della Provincia di Modena, nonché ogni altro 
agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti; 
 
- che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 
ammesso: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) territorialmente competente 
entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

 
Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio informatico del Comune di Sassuolo. 
 

DISPONE CHE 
 
Per le manifestazioni all’aperto che comportino il ritrovo di molte persone (numero 
partecipanti previsto superiore a 200) nelle ore serali in aree verdi pubbliche di proprietà 
comunale, il soggetto titolato ad effettuare i trattamenti adulticidi sia il Comune stesso al fine 
di garantire una maggiore tutela della salute pubblica. 
 
Per le stesse manifestazioni all’aperto serali, gli organizzatori si adoprino per prevedere di 
fornire una adeguata informazione a favore dell’utenza, circa l’adozione dei comportamenti 
corretti per difendersi dalle zanzare che possono trasmettere malattie virali anche pericolose 

mailto:comune.sassuolo@cert.comune.sassuolo.mo.it
mailto:dsp@pec.ausl.mo.it


 

  

(https://salute.regione.emilia-romagna.it/normativa-e-documentazione/materiale- 
informativo/zanzare-spuntiamola-come-difendersi-da-zanzare-e-altri-insetti/c008_zanzare- 
24_pieghevole_proteggi_web.pdf) e siano resi, possibilmente, disponibili allo stesso pubblico 
fruitore, che ne faccia eventualmente richiesta, prodotti repellenti adeguati. 
 
https://salute.regione.emilia-romagna.it/normativa-e-documentazione/materiale- 
informativo/zanzare-spuntiamola-come-difendersi-da-zanzare-e-altri-insetti/c008_zanzare- 
24_pieghevole_proteggi_web.pdf 
 
Il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante affissione all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune di Sassuolo, pubblicazione sul sito internet del Comune di Sassuolo 
ed attraverso ogni altro strumento d’informazione ritenuto idoneo al fine di garantirne ampia 
e tempestiva divulgazione. 
 
Copia del presente provvedimento sia trasmessa a mezzo PEC alle strutture socio-sanitarie 
e socio-assistenziali private presenti sul territorio comunale e per conoscenza al Servizio 
Igiene Pubblica dell’AUSL di Modena. 
  
 
 

Il Sindaco  
Matteo Mesini / InfoCert S.p.A. 

Atto sottoscritto in firma digitale 


